150’den sonra)18 tespit etmiştir. Dolayısıyla ona göre ‘Amr ile Hz. Peygamber
arasında kalan tek Râvili isnâd onun tarafından uydurulmuştur ve isnâdın an-
cak ‘Amr’dan sonraki kısmı güvenilirdir. ‘Amr gibi Schacht’ın Origins’inde
müşterek Râvi olarak tavsîf ettiği kişilere bakıldığında Şa‘bî (ö. 104/722-723)19

18 Tehzîbu’t-Tehzîb’de (İbn Hacer, Şihâbüddîn Ebu’l-Fadl Ahmed b. ‘Ali b. Hacer el-‘Askalânî, I-XII,

Haydarâbâd: Meclisü Dâiratü’n-Nizâmiyye, 1325-1327, VIII, s. 83-84) İbn Kāni‘in (ö. 351/962),
vefât tarihini 144 olarak verdiği bilgisi yer almaktaysa da Takrîbü’t-Tehzîb’deki bilgi tercih edilmiş-
tir (Bk. İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, thk. Muhammed ‘Avvâme, Haleb: Dârü’r-Reşîd, 1411/1991, s.
425). Schacht’ın hadis uydurduğunu iddia ettiği ‘Amr’a, İbn Hibbân (ö. 354/967) Sikāt’ında yer
vermiş, Iclî (ö. 261/875), Zehebî (ö. 748/1348) ve İbn Hacer (ö. 842/1448) gibi âlimler onu tevsîk
etmiştir. Her ne kadar Yahyâ b. Ma‘în (ö. 233/848), Cûzecânî (ö. 259/873), Ebû Dâvûd (ö. 275/888),
Nesâî (ö. 303/915) gibi âlimler tarafından taz‘îf edilmişse de, ‘Amr’ın hadis uydurmakla veya uy-
durma ithamı ile cerh edilmemiş bir Râvi olduğu da vurgulanmalıdır. ‘Amr hakkındaki değerlen-
dirmeler için bk. Cûzecânî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kûb el-, Ahvâlü’r-ricâl, thk. Subhi Bedrî
Sâmerrâî, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985, s. 125; ‘Iclî, Ebu’l-Hasan Ahmed b. ‘Abdillâh b.
Sâlih el-, Ma‘rifetü’sikāt, I-II, thk. ‘Abdülalîm ‘Abdülazîm el-Bestevî, Medîne: Mektebü’d-Dâr,
1985, II, s. 181; İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed ‘Abdirrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-
ta‘dîl, I-IX, Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1371/1952-1373/1953 Ebû Muhammed ‘Abdir-
rahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, I-IX, Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî,
1371/1952-1373/1953, VI, s. 253; İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-
Temîmî el-Büstî, Kitâbü’s-Sikāt, I-IX, Haydarâbâd: Dâiratü’l-Ma‘ârifi’l-‘Osmâniyye, 1393/1973, V,
s. 185; İbn ‘Adî, Ebû Ahmed ‘Abdullâh b. ‘Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl, I-VII, Beyrut:
Dârü’l-Fikr, 1985, VI, s. 1769; Zehebî, Şemsuddîn Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Ahmed ez-,
Mîzânü’l-i‘tidâl, I-VII, thk. ‘Ali Muhammed Mu‘avvaz–‘Âdil Ahmed ‘Abdülmevcûd–‘Abdülfettâh
Ebû Sünne, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘ilmiyye, 1416/1995Mîzânü’l-i‘tidâl, V, s. 367; a.mlf., Zikru men
tüküllime fîhi ve hüve müvessak, thk. Muhammed Şekûr el-Meyârînî, Zerkā: Mektebetü’l-Menâr,
1406/1986, s. 147; İbn Hacer, Takrîb, s. 425.

19 Schacht, vefât tarihini 110 olarak vermektedir. Bk. Schacht, Origins, s. 347. Schacht, Origins’te
isnâdlarda müşterek Râvi olarak göründüğünde Şa‘bî’nin isminin sonraki nesilden birisi tarafından
isnâda dâhil edildiğini iddia etmektedir. Onu gerçek müşterek Râvi olarak kabul ettiği tek bir örnek
bulunmaktadır ve burada da hadisin Şa‘bî’den ve Hammâd b. Ebî Süleymân’dan (ö. 120/738) sonra

hariç tamamının onun isnâdın menşei için verdiği tarihte yani hicrî II. yüzyılın
ilk yarısı ve sonrasında aktif Râviler olduğu görülmektedir:

Şa‘bî , ‘Amr b. Ebî ‘Amr (ö. 150’den sonra), ‘Abdullâh b. Dînar (ö. 127/744-
45), A‘meş (ö. 147-48/764-66), ‘Amr b. Dînâr (ö. 126/744), ‘Amr b. Yahyâ el-
Mâzinî (ö. 130’dan sonra), ‘Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 114/732), ‘Abdülazîz ed-
Derâverdî (ö. 187/803), Haccâc b. Ertât (ö. 145/762), Hişâm b. ‘Urve (ö. 145-
46/762-64), İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776), İbn Cüreyc (ö. 150/767), İbn ‘Uyeyne,
İbrâhîm b. Sa‘d (ö. 185/801), Mu‘temir b. Süleymân (ö. 187/803), Sa‘d b. İshâk
b. Ka‘b (ö. 140’dan sonra), Şu‘be (160/766), Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Zührî
(ö. 124/742 ), Hasan b. ‘Umâre (ö. 153/770).

Yukarıda ifade edildiği üzere Schacht’ın geliştirdiği şekliyle müşterek Râvi
teorisi isnâdın ancak belirli bir tarihten sonraki kısmını otantik kabul etmekte,
müşterek Râviden önceki kısmının ise müşterek Râvi tarafından uydurulan tek
Râvili bir tarîkten ibaret olmasını öngörmektedir.

İsnâdlarda yayılma ile neyin kastedildiğinin daha
iyi anlaşılabilmesi için Schacht’ın verdiği örneklerden birisinin isnâd şemasın-
dan istifade edilebilir.

Schacht’a göre müçtehidin içtihadında isabet etmesi hâlinde iki, yanılması
hâlinde ise bir ecir alacağını bildiren hadisin21 müşterek Râvisi Yezîd b. ‘Ab-
dillâh b. Hâd’dır (ö. 139/756-57). Yezîd, Ebû Bekir b. Muhammed b. ‘Amr b.
Hazm’a (ö. 120/738) bu hadisten bahsetmiş ve Ebû Bekr de Ebû Seleme b. ‘Ab-
dirrahmân’ın (ö. 94/712-13) kendisine aynı hadisi Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678)

ortaya çıkmış olabileceğini iddia etmektedir ki bu durumda da hadisi yine en erken 120 yılından
sonraya tarihlendirmiş olmaktadır.

20 Schacht, Origins, s. 165, 166, 171.
21 Buhârî, Muhammed b. İsmâ‘îl el-, el-Câmi‘u’s-sahîhi’l-müsned min hadîsi Rasûlillâh sallâhu ‘aleyhi

ve’s-sellem ve sünenihî ve eyyâmihi, I-IV, thk. Muhammed Fu‘âd Âbdülbâkī, Kahire: el-Matba‘atü’s-
Selefiyye, 1400, “İ‘tisâm”, 21; Müslim, Ebu’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî,
Sahîhu Müslim, thk. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Faryâbî, Beyrut: Dâru Kurtuba, 1430/2009,
“Akdiye”, 1716; Ebû Dâvûd, “Akdiye”, 2; Tirmizî, Ebû ‘Îsâ Muhammed b. ‘Îsâ et-, Sünenü’t-Tirmizî,
I-II, Thesaurus Islamicus Foundation, Vaduz, 2000, “Ahkâm”, 2; Nesâî, Ebû ‘Abdirrahmân Ahmed
b. Şu‘ayb en-, Sünenü’n-Nesâî, I-II, Vaduz, 2000, “Âdâbü’l-kudāt”, 3; İbn , Ebû ‘Abdillâh Muham-
med b. Yezîd el-Kazvinî, Sünen, I-II, thk. Muhammed Fu‘âd ‘Abdülbâkī, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-
‘Arabiyye, Kahire, 1395/1975, “Ahkâm”, 3.

Schacht’ın geçit vermez kurgusu ve kendisinden hareketle hadisleri değer-
lendirdiği İslâm hukukunun gelişim şablonu bir arada değerlendirildiğinde Jo-
hann Fück (1894-1974) ve Harald Motzki’nin25 Schacht’a yönelik temel eleşti-
rileri de anlam kazanmaktadır. Zira ikisinin de eleştirileri Schacht’ın dairevî
akıl yürütmelerine yöneliktir. Onların tenkitlerine bir örnek vermek gerekirse,
meselâ Schacht, Nâfi‘ (ö. 117/735) tarafından nakledilen hadisleri kendi dö-
nemi için ileri bir hukuk düşüncesini yansıtması nedeniyle reddetmektedir.26
Fück ise Schacht’ı, Nâfi‘nin hadislerinin ileri bir hukuk seviyesine işaret etme-
sinin, İslâm hukukunun o dönemde Schacht’ın sandığından daha gelişmiş ol-
masından kaynaklandığını söyleyerek eleştirmektedir.27

Hadis ilminde, müşterek Râvinin dayandığı şemanın aksine bir hadisin bir-
den fazla sahâbî Râvisinin olabileceği, sahâbenin de birden fazla öğrencisinin
olabileceği durumlar kabul edilmiş; mütevâtir, meşhûr, azîz ıstılahları bu tür
isnâd yapılarına delâlet etmek üzere geliştirilmiştir. Bu bağlamda yine bilhassa
‘Abdullâh b. ‘Abbâs (ö. 68/687-88), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Ebû Hüreyre
gibi sahâbîler hatırlanmalıdır. Nitekim hadis literatüründeki Râvileri çeşitli sı-
nıflara ayırarak bir Râvi modellemesine gitmeye çalışan Halis Aydemir de
sahâbe nesli arasında rivâyetlere bilmünâsebe ulaşmak yerine bilinçli olarak